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NUMISMATIQUE 
 

  

150 édaille-boîte en bronze doré à l’effigie Duc d'Angoulême 1823.  

 Avers : LOUIS ANTOINE - DUC D'ANGOULÊME// IL NOUS A RENDU LA VICTOIRE. 

 Buste lauré à gauche du duc d'Angoulême, signature HENRIONNET F. 

 Revers : Couronne de laurier, au centre : A LA GLOIRE/ DE L'ARMÉE FRANÇAISE/ 1823. 

  Très intéressant et rare. Très beau.    180/200€ 
 Cette médaille –boîte en bronze doré contient une série de 22 rondibules attachées et inscrites recto-verso, 

donnant un précis de la Guerre d'Espagne jusqu'à la délivrance du Roi Ferdinand, par l'armée française, 

le duc d'Angoulême étant généralissime.  

 Fabrication de Levêque, graveur, au Palais-Royal 

 

 

151 Russie – Alexandre III Tsar (1881-1894) 

Rouble d’argent 1888 AΓ Saint Petersbourg.  Patine noire. Très beau.    150 / 160 € 

 

MONNAIES ET MÉDAILLES  
EN LOTS ET EN VRAC 

  

152 Deux plateaux contenant 67 sesterces et dupondii romains de : 

Auguste, Domitien, Trajan, Hadrien, Faustine, Antonin le Pieux, Marc Aurèle, Caracalla, Alexandre 

Sévère, Maximin Ier, Gordien III, Volusien…  

On joint un bronze de Numidie (Micipsa) et un bronze anonyme (Janus et proue). 

 B. et T.B. Très beaux.     600 / 650 € 

 

 

153 Cinq plateaux contenant 304 monnaies en bronze petits bronzes, folles ou nummus de l’époque 

constantinienne avec des revers et ateliers variés. T.B. et Très beaux.     400 / 450 € 

 

 

154 Un sachet contenant 23 bronzes du Haut Empire romain (sesterces, dupondii, as). 

On joint un tétradrachme en argent d’Antioche, trois bronze de Numidie (Micipsa) et un bronze 

anonyme (Janus et proue). B. et T.B.   100 / 120 €  

 

 

155 Quatre sachats contenant 162 bronzes de la fin de l’empire romain (dont 6 folles).  

On joint la moitié d’un denier de la république romaine (coupé). B. et T.B.     180 / 190 € 

 

 

156 Un sachet contenant 25 monnaies byzantines en bronze. B. et T.B.     45 / 50 € 

 

 

157 Trois sachets contenant 78 monnaies de Carthage en bronze (petits modules). 

 B. et Beaux.     150 / 160 € 

 

 

158 Deux sachets contenant 22 pièces françaises et étrangères diverses en argent, nickel et divers 

métaux : Monnaies médailles, jetons. 

On joint un sachet contenant des pièces fortement nettoyées ou/et fausses et deux pièces fausses 

(romaines). T.B. Très beaux.     100 / 110 € 

 

 

 



MONNAIES DE COLLECTION 

de l’antiquité à nos jours 
en or, en argent et en bronze 

 

Monnaies grecques 
 

 

 

 

 

 

 

                       159                                                                                          160       

 

159 SICILE – AGRIGENTE     472-413 

Tétradrachme d’argent (Aigle / crabe). 17,33 g 

Pozzi 276 T.B./Très beau.     400 / 450 € 

 

160 MACÉDOINE – ALEXANDRE III LE GRAND     336-323 

Tétradrachme d’argent (Hérakès / Zeus torche Λ et Κ°) frappé sous Kassander, le fils d’Alexandre 

en 310-294 à Amphipolis.  17,28 g 

Price 490 Très beau.  200 / 220 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 161 162 

 

161 MACÉDOINE – ALEXANDRE III LE GRAND     336-323 

Tétradrachme d’argent de flan large frappé en l’an 23 (190-191) à Aspendos.  16,52 g 

Price 2902 Beau portrait. Très beau. 200 / 220 € 

 

162 THRACE – LYSIMAQUE     323-281 

Tétradrachme d’argent frappé en 286-282 à Pella. 17,04 g 

Cf. Pozzi 1177 et ss T.B.  180 / 200 € 

 

 

 

 

 

 

 163 164 

 

163 ÉGINE Île     670-600  

Statère d’argent à la tortue marine. (12,32 g 

Pozzi 1615 Monnaie archaïque. T.B.  300 / 320 € 

 

164 ATTIQUE – ATHÈNES époque de Marathon 490-407 

Tétradrachme d’argent à la chouette.  17,07 g 

Pozzi 1548 Monnaie plaisante. Très beau.  400 / 450 € 

 



 

 

                                                                            166 (2 p.) 167 (3p.) 

 

 

 

 165  

 

 

165 PAMPHYLIE – ASPENDOS     400-300 

Statère d’argent (Deux lutteurs / Frondeur et triskèle).  10,89 g 

Pozzi 2785 T.B.  100 / 120 € 

 

166 Lot de deux monnaies grecques en argent :  

statères de Calabre – Tarente (281-272 et 272-235). T.B.  180 / 200 € 

 

167 Lot de trois monnaies grecques en argent :  

obole de Pisidie-Selgé 350-300 (Gorgone / Athéna) ;  

obole d’Apollonia Pontica vers 400 avant J.-C. (Swastika / Ancre) ;  

tiers de statère de Lydie Crésus 561-546 (Lion et taureau). Très beaux et T.B.  120 / 150 € 

 

Monnaies celtes 
 

 

 

 

 

 

 

 

              168 169 

 

168 GERMANIA – VINDELICI    I
er
 siècle avant J.-C 

Statère d’or. (Animal serpentiforme / Trois globules et torque).  7,38 g 

Castelin 1059/1062 ; cf Forrer pl.12 Monnaie intéressante et rare. Très beau.  1 200 / 1 500 € 

 

169 TREVIRI (Trèves)      50-30  

Quinaire d’argent. (Personnage dansant tenant un torque et un serpent / Cheval).  1,62 g 

DT 206 ; Dp 98 Monnaie agréable et superbe.  150 / 180 € 

 

Monnaies romaines de la République et de l’Empire 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

170 RÉPUBLIQUE ROMAINE Anonymes     289-245  

Quadrans de bronze coulé (Main / deux grains de blés) Rome.  78,42 g 

Thurlow-Vecchi 39 ; Crawford 14/4 Patine vert sombre. T.B.  350 / 400 € 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

171 RÉPUBLIQUE ROMAINE     220-200 

Semis de bronze  (Chien couché et lég. rétrograde TVTEDE / Lyre) Ombrie Tuder.  33,44 g 

Thurlow-Vecchi 164 ; Haeberlin pl.81 ; Sydenham (Aes) 216 

 Monnaie très rare. Très beau spécimen pour cette époque.  450 / 500 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

172 RÉPUBLIQUE ROMAINE     225-217 

Semis de bronze (Tête de Jupiter / Proue de vaisseau et S) Rome.  147,87 g 

BMC 22 ; Crawford 35/2 ; Sydenham 73 

 Patine maron et vert. T.B.  450 / 480 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

173 Lot de deux monnaies romaines en bronze  

de la République romaine :  

Sextans à la Louve allaitant Romulus et Remus.  

 Sydenham 95 

Triens à la tête de Minerve. 

 Sydenham 143 T.B.  70 / 80 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 174 175 176 

 

174 RÉPUBLIQUE ROMAINE     vers 280-211 

Didrachme d’argent (280-275) (Tête de Mars et rameau de chêne / Tête de cheval et épi de blé) 

Neapolis.  7,27 g 

Syd. 1 ; Sear 22 Avers décentré. T.B./Très beau.  200 / 250 € 

 

175 RÉPUBLIQUE ROMAINE     vers 280-211 

Quadrigat ou didrachme d’argent (225-215) (Tête de Janus bifrons / Quadrige de Jupiter. ROMA 

en relief) Rome.  5,95 g 

Crawford 29/3 ; Sear 32 Jolie patine de médaillier. Très beau.  280 / 300 € 

 

176 PORCIA       110-109 

Denier d’argent (Tête de Rome / Militaire entre un citoyen et un magistrat).  4,08 g 

Babelon 4 ; Crawford 301/1 ; Sydenham 571 ; Sear 178 Très bel exemplaire.  120 / 150 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 177 178 179 180 181 

 

177 VALERIA          108-107 

Denier d’argent (Buste de Victoire / Mars tenant un trophée).  3,50 g 

Bab 11 ; Cr 306/1 ; Syd 565 ; Sear 183 Très beau/T.B.  80 / 100 € 

 

178 CORNELIA        84-83 

Denier d’argent (Tête de Vénus et Cupidon / Instruments et deux trophées).  3,85 g 

Bab 30 ; Cr 359/2 ; Syd 761 ; Sear cf note 287  Rare. Très beau.  100 / 120 € 

 

179 POSTUMIA        81 avant J.-C. 

Denier dentelé d’argent (Buste de Diane / Sacrifice d’un taureau).  4,01 g 

Bab 7 ; Cr 372/1 ; Syd 745 ; Sear 296 Très beau.  80 / 100 € 

 

180 CORNELIA        76-75 

Denier d’argent (Tête du génie du peuple romain / globe et instruments).  3,82 g 

Bab 54 ; Cr 393/1a ; Syd 752 ; Sear 323 Flan large. Très beau.  80 / 100 € 

 

181 CASSIA        63 avant J.-C. 

Denier d’argent (Tête voilée de Vesta / Citoyen en toge votant).  3,84 g 

Bab 10 ; Cr 413/1 ; Syd 935 ; Sear 364 Sujet intéressant. Très beau.  80 / 100 € 

 



 

 

 

 

 

 

 

 182 183 184 

 

182 PLAUTIA       47 avant J.-C. 

Denier d’argent (Tête de Méduse de face / Victoire conduisant deux chevaux).  4,03 g 

Bab 14 ; Cr 453/1 ; Syd 959 ; Sear 429 Très beau.  80 / 100 € 

 

183 PORCIA / CATO UTICENSIS  † 46 avant J.-C. 

Quinaire d’argent (Tête jeune de Bacchus / Victoire assise).  1,90 g 

Bab 11 ; Cr 432/2 ; Syd 1054a ; Sear 1383 Rare. Superbe.  100 / 120 € 

 

184 CNAEUS POMPÉE fils ainé de Pompée le Grand     † 45 avant J.-C. 

Denier d’argent frappé à Cordoue (Espagne) (Tête de Rome / Pompée recevant une palme de 

l’Espagne).  3,95 g 

Bab (Pompeia) 9 (Poblicia 10) ; Cr 469/1 ; Syd 72 ; Sear 1384 Rare. Très beau.  380 / 400 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 185 186 

 

185 SEXTUS POMPÉE fils cadet de Pompée de Grand      † 35 avant J.-C. 

Denier d’argent frappé en Sicile en 42 avant J.-C. (Tête de Neptune / Trophée navale).  3,93 g 

Cr 511/2 ; Sear 1391 Rare. T.B.  280 / 300 € 

 

186 SEXTUS POMPÉE      † 35 avant J.-C. 

Denier d’argent frappé en Sicile en 42-40 (Tête de Pompée le Grand / Neptune entre Anapias et 

Amphinomus portant leurs parents sur les épaules). (3,98 g 

Cr 511/3a ; Sear 1392 Très rare. T.B.  280 / 300 € 

 

 

 

 

 

 187 * 188 

 

187 JULES CÉSAR        49-44 

Denier d’argent frappe en Italie en 49 avant J.-C. (Eléphant écrasant un serpent ou le carnyx des 

gaulois / Instruments pontificaux). (4,02 g 

Cr 452/2 ; Sear 1399 Grafitti (marqué 44). T.B.  180 / 200 € 

 

188 JULES CÉSAR        49-44 

Denier d’argent frappé en Espagne en 46-45 (Vénus derrière Cupidon* / Trophée gaulois entre deux 

captifs).  4,09 g 

Cr 468/1 ; Sear 1404 Revers décentré. Très beau/T.B.  120 / 150 € 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

189 AHENOBARBUS      † 31 avant J.-C. 

Denier d’argent frappé dans la région de l’Adriatique en 41-40 (Portrait masculin / Trophée sur une 

proue de navire).  3,79 g 

Bab (Domitia) 21 ; Crawford 519/2 ; Sear 1456 Très rare. Très bel exemplaire.  550 / 600 € 
Victoire de Cneius Ahnobarbus sur la flotte des Césariens en 42 avant J.-C. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 190 191 

 

190 MARC ANTOINE     † 30 avant J.-C. 

Denier d’argent frappé à Athènes en 32 avant J.-C. (Tête de Marc-Antoine / Légende en 2 lignes).  

3,87 g 

Bab (Antonia) 97 ; Cr 542/2 ; Cohen 2/6fr ; Sear 1478   

 Très rare. Flan légèrement écrasé. Très beau.  250 / 300 € 

 

191 MARC ANTOINE       † 30 avant J.-C. 

Denier d’argent à la galère frappé à Patrae atelier militaire en Grèce (Légion XXII).  3,51 g 

Cr 544/38 ; Syd 1245 T.B.  80 / 100 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

192 MARC ANTOINE et OCTAVE 

Denier d’argent frappé à Ephèse en 41 avant J.-C. (Les deux portraits).  3,76 g 

Cr 517/2 ; Sear 1502 Deux portraits réalistes. Très beau.  220 / 250 € 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 193 194 

 

193 OCTAVE AUGUSTE     27 avant J.-C. – 14 après J.-C. 

Denier d’argent frappé à Rome au nom du monétaire Publius Petronius Turpilianus  

(Tête de Liber / Parthe a demi-agenouillé tenant un étendard).  3,90 g 

Cohen 485/5fr ; RIC 287 ; BMC 10 De très belle facture. Très bel exemplaire.  400 / 450 € 

 

194 OCTAVE AUGUSTE     27 av. – 14 ap. J.-C. 

Denier d’argent frappe en Italie en 29-27 (Tête nue de l’empereur / Temple tétrastyle dédié à la Curie 

romaine).  3,93 g 

Cohen 122 ; RIC 266 ; Sear 1557  

 Beau portrait. Avers légèrement décentré. Très bel exemplaire. 400 / 450 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                              195                                                                                  196 

195 OCTAVE AUGUSTE      27 av. – 14 ap. J.-C. 

Dupondius (moyen bronze) sous Tibère à Rome en 22-30 (Tête radiée d’Auguste / façade d’autel 

dédié à la Providence).  11,15 g 

Cohen 228 ; BMC (Tibère) 146 ; RIC (Tibère) 81; Sear (Tibère) 1789 

 Flan large. Belle patine brillante rougeâtre. Très beau.  180 / 200 € 

 

 

196  OCTAVE AUGUSTE      27 av. – 14 ap. J.-C. 

Denier d’argent frappé à Lyon en 15-13 (Tête nue d’Auguste / Apollon Actien).  3,78 g 

Cohen 144/4fr ; RIC 171a ; BMC 461. Sear 1611 Décentré. Très beau.  180 / 200 € 

Monnaie commémorative de la Bataille d’Actium contre Marc-Antoine et Cléopâtre 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

197 AUGUSTE et sa fille JULIA      † 14 avant J.-C. 

Denier d’argent frappé à Rome en 13 avant J.-C. (Buste d’Auguste et lituus /  Buste de Julia sous les 

traits de Diane).     3,57 g 

Cohen 1 ; RIC 403 ; BMC 104. Sear 1732 

 Métal cristallisé. Flan ébréché. Monnaie très rare. T.B.  1 000 / 1 200 € 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 199 198 200 

 

198 TIBÈRE      14-37 

Aureus frappé à Lyon après 16. (Tête de Tibère / Livie assise).  7,81 g 

Cohen 15 ; RIC 25 ; BMC 30. Sear 1760 

 Flan large. T.B.  1 200 / 1 500 € 

 

199 TIBÈRE      14-37 

Sesterce (grand bronze) frappé à Rome en 22-23. (L’empereur assis / S.C.).  28,14 g 

Cohen 3 ; RIC 48 ; BMC 70 ; Sear 1764 Patine marron et vert. T.B.  120 / 150 € 

 

200 AGRIPPINE sous Caligula        † 33 

Sesterce (grand bronze) frappé à Rome en 37-41. (Buste d’Agrippine / Carpentum tiré par deux 

mules).  26,58 g 

Cohen 1 ; RIC 55 ; BMC 81 ; Sear 1827 Patine rougeâtre. Flan corrodé. T.B.  220 / 250 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 202 201 203 

 

201 GERMANICUS et AUGUSTE     (37-38) 

Drachme d’argent frappe à Césarée en Cappadoce en 37-38. (Tête nue de Germanicus / tête radiée 

d’Auguste).  3,56 g 

RIC 60 ; BMC 105 ; Sear 1819  

 Deux beaux portraits. Flan légèrement décentré. Très beau.  220 / 250 € 

 

202 CALIGULA       (37-41) 

Sesterce (grand bronze) frappé à Rome en 40-41. (La Piété assise / Caligula sacrifiant devant le 

Temple d’Auguste).  28,10 g 

Cohen 11 ; RIC 51 ; BMC69 ; Sear 1802  

 Monnaie intéressante. Patine marron clair et marron. T.B.  180 / 200 € 

 

203 CLAUDE I
er
        (41-54) 

Sesterce (grand bronze) frappé à Rome en 41-42. (Sa tête laurée / Légende dans une couronne de 

chêne).  28,68 g 

Cohen 39 ; RIC 96 ; BMC 115 ; Sear 1849 Patine verte. Beau portrait. T.B.  380 / 400 € 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 204 206 205 

 

204 NÉRON       (54-68) 

Sesterce (grand bronze) frappe à Lyon en 65. (Sa tête laurée / Temple de Janus).  22,42 g 

Cohen 146 ; RIC 438 ; BMC 319 ; Sear 1958 Patine marron foncé. Très beau.  120 / 150 €  

 

 

205 VESPASIEN       (69-79) 

Sesterce (grand bronze) frappé à Rome en 71. (Sa tête laurée / légende dans une couronne de chêne).  

23,14 g 

Cohen 528 ; RIC 458 ; BMC 573 ; Sear 2341 Jolie patine vert émeraude. Très beau.  380 / 400 € 

 

206 VESPASIEN       (69-79) 

Denier d’argent frappé à rome en 69-70. (Sa tête laurée / La Judée captive).  3,10 g 

Cohen 226 ; RIC 15 ; BMC 35. Sear 2296 T.B.  180 / 200 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

207 TITUS       (79-81) 

Sesterce (grand bronze) frappé à Rome en 73. (Sa tête laurée / Titus à cheval écrasant un ennemi à 

terre).  26,87 g 

Cohen 238 ; RIC 642 : BMC 653 ; Sear 2462 var. Revers très intéressant. Très beau. 600 / 700 € 
Les deux monnaies précédentes(n°57 et n°58) sont commémoratives de la bataille de Judée. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

208 DOMITIEN       (81-96) 

Aureus frappé à Rome en 92-94. (Sa tête laurée / La Germanie en pleurs).  7,51 g 

Cohen 156 ; RIC 747 ; BMC 211 ; Calico 854 Très bel exemplaire.  2 200 / 2 500 € 



 

 

 

 

 

 

 

 

 209 210 

 

209 DOMITIEN      (81-96)  

Sesterce (grand bronze) frappé à Rome en 85. (Sa tête laurée, avec l’égide /La Germanie en pleurs).  

28,48 g 

Cohen 136 ; RIC 278 ; BMC 325 ; Sear 2765  Patine marron. T.B.  100 / 120 € 
 

Les deux revers (n°59 et n°60) commémorent les victoires de Domitien sur les Germains qui vivaient sur les berges des 

rivières Eder, Fulda et Schwalm où les romains ont construit des fortifications. 

 

210 TRAJAN      (96-118) 

Sesterce (grand bronze) frappé à Rome en 113. (Sa tête laurée, avec le paludamentum / L’Arabie et 

chameau.  23,81 g 

Cohen 32 ; RIC 466 ; BMC 877 ; Sear cf 3180 

 Patine vernie marron vert. Très beau.  120 / 150 € 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 211 212 213 

 

211 ANTONIN LE PIEUX       (138-161) 

Sesterce (grand bronze) frappé à Rome en 142.  (Sa tête laurée / Sécuritas). 24,29 g 

Cohen 780 ; RIC 640. BMC 1311 ; Sear 4231 

 Patine marron. Flan large. Beau portrait. Très beau.  200 / 220 € 

 

212 MARC AURÈLE       (161-180) 

Sesterce (grand bronze) frappé à Rome en 114. (Sa tête laurée / Victoire volant).  23,36 g 

Cohen 990 ; RIC 925; BMC 1281; Sear 5014 Patine marron. Beau portrait.T.B.  180 / 200 € 

 

  

213 LUCIUS VERUS       (161-169) 

Sesterce (grand bronze) frappé à Rome en 165. (Sa tête laurée / Mars).  24,23 g 

Cohen 152 ; RIC 1420 ; BMC 1253 Patine marron. Très beau.  150 / 180 € 

 

 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

214 GÉTA      (209-211) 

Sesterce (grand bronze) frappe à Rome en 211. (Sa tête laurée, avec l’égide / Trophée entre une 

Victoire et la Bretagne les mains liés et un captif à terre).  26.84 g 

Cohen 223/50Fr ; RIC 186 ; BMC *p.407 ; Sear 7272 

 Revers très intéressant. Patine marron clair. Beau portrait. Très beau. 300 / 350 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 217 

 

 215 216 

 

215 CARACALLA      (198-217) 

Dupondius (moyen bronze) frappé à Rome en 213. (Son buste radié et cuirassé / Providence).  9,65 g 

Cohen 534 ; RIC 514. BMC 411 ; Sear 6973 

 Patine marron. Flan éclaté à la frappe. Beau portrait. Très beau/T.B.  80 / 100 € 

 

216 JULIA MAMÉE      († 235) 

As (petit bronze) frappé à Rome en 226. (Son buste drapé / Vesta).  12,37 g 

Cohen 84 ; RIC 709; BMC 392; Sear 8250 

 Flan légèrement nettoyé. Patine verte. Très beau.  80 / 100 € 

 

217 MAXIME fils de Maximin I
er          

(235-238) 

Sesterce (grand bronze) frappé à Rome en 236-238. (Son buste drapé / Instruments de sacrifice).  

22,10 g 

Cohen 7 ; RIC 11 ; BMC 204 ; Sear 8409 Patine verte et brillante. Très beau/T.B.  80 / 100 € 

 

 

218 BALBIN        (238) 

Sesterce (grand bronze) frappé à Rome en 238.  

(Son buste lauré / Balbin, Pupien et Gordien III assis 

sur des chaises curules disposées sur une estrade et 

accompagnés de différents personnages pour 

récompenser un citoyen).  20,51 g 

Cohen 13 ; RIC 14 ; BMC 5 ; Sear 8497 

Revers particulièrement intéressant. T.B.  450 / 500 € 

 

 

 

 



219 PUPIEN       (238) 

Sesterce (grand bronze) frappé à Rome en 238.  

(Son buste lauré / La Paix).  19,71 g 

Cohen 23 ; RIC 22a ; BMC 48 ; Sear 8533  

Flan légèrement nettoyé. Très beau/T.B.  280 / 300 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

220 POSTUME       (260-269) 

Antoninien de billon frappe à Cologne en 268. (Son buste radié à gauche, tenant la massue et la peau 

de lion / La Paix).  3,10 g 

Cohen 218 ; RIC 319 Type très rare. Jolie patine brune. Très bel exemplaire.  650 / 750 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 221 222 

 

221 POSTUME       (260-269) 

Double sesterce de bronze surfrappé en 260-261 sur un sesterce de l’empereur Hadrien (Son buste 

radié /  Hercule).  21,03 g 

cf. Cohen 106 ; cf RIC 135 Flan éclaté à la frappe. Beau portrait. T.B.  120 / 150 € 

 

222 PISIDIE Sagalassos (ancienne cité d’Asie Mineure) 

CLAUDE II LE GOTHIQUE      (268-270) 

Bronze Assaria (Son buste lauré, drapé, cuirassé / Lion dressé et I comme marque de valeur).  17,01 g 

SNG France 1854 (mêmes coins) 

 Patine vert clair. Paillé sur la joue. Monnaie intéressante. T.B./Très beau.  180 / 200 € 

 

 

223 MAXIMIEN HERCULE      (286-305) 

Argenteus frappé à Trèves en 296  

(Sa tête laurée / Les tétrarques sacrifiant. A l’exergue : D).  

3,20 g 

RIC 109b ; Sear 13098 

 Jolie patine de médaillier. Très beau.  280 / 300 € 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 224 225 

 

224 CONSTANTIN I
er
 le GRAND      (310-337) 

Solidus (sou d’or) frappé à Nicomédie en 335. (Son buste diadémé / Victoire et génie VOT XXX).  

4,53 g 

Cohen 617 ; RIC 178 Flan large et régulier. Très beau.  500 / 550 € 

 

225 CONSTANTIUS II       (337-361) 

Solidus frappé à Trèves en 347-348. (Son buste diadémé / Deux victoires VOT XX MULT XXX).  

4,55 g 

Cohen 280 ; RIC 132 ; Sear 17802 Flan très légèrement éclaté à la frappe. Superbe.  700 / 750 € 

 

 

226 CONSTANTIUS II       (337-361) 

Silique d’argent frappé à Nicomédie en 354-355.  

(Son buste diadémé / VOTIS XXX MVLTIS XXXX).  

2,02 g 

Cohen 342 ; RIC 81 ; Sear 17928  

                                                Très beau.  80 / 100 € 

 

 

 

 

 

 

 

 227 228 

 

227 MAGNENCE       (350-353) 

Solidus frappé à Trèves en 350-351. (Son buste drapé / Victoire et la Liberté tenant un trophée).  

 4,50 g  

Cohen 46 ; RIC 250 ; Bastien (Magnence) 17 ; Sear 18736 T.B.  900 / 1 000 € 

 

228 MAGNENCE       (350-353) 

Silique d’argent frappée à Trèves en 350. (Son buste drapé / Magnence en armes).  3,06 g 

Cohen 82/30 Fr ; RIC 256 ; Bastien (Magnence) 18 ; Sear 18772 

 Très rare. Flan éclaté dû  à une frappe vigoureuse. Belle patine. Superbe. 800 / 900 € 

 

 

229 JULIEN II le Philosophe ou l’Apostat      (360-363) 

Double-maiorina (bronze) frappé à Constantia/Arles. 

(Son buste diadémé / Taureau et aigle).  8,75 g 

Cohen 39 ; RIC 318. Sear 19148  

                          Belle patine. Très beau.  80 / 100 € 

 

 

 



 

 

 

 

 

 230 231 232 

 

230 VALENTINIEN I
er
       (364-375) 

Solidus (sou d’or) frappé à Antioche en 364 (1
ère

 officine). (Son buste diadémé / l’empereur tenant le 

labarum orné du Chrisme).  4,47 g 

Cohen 27 ; Sear 19263 Flan large. Petits coups sur la tranche. Très beau.  350 / 400 € 

 

231 VALENS       (364-378) 

Silique d’argent frappée à Trèves en 368-375. (Son buste diadémé / Rome assise). 1,73 g 

Cohen 109 ; RIC 27e
 
; Sear 19675 Très beau.  80 / 100 € 

 

232 GRATIEN       (367-383) 

Silique d’argent frappée à Trèves en 368-375. (Son buste diadémé / Rome assise).  1,95 g 

Cohen 86 ; RIC 27f ; Sear 19964 Eclatement du flan à la frappe. Très beau.  80 / 100 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

233 MAGNUS MAXIMUS       (383-388) 

Silique d’argent frappée à Trèves 384-388. (Son buste diadémé / Rome assise de face).  1,97 g 

Cohen 20a ; RIC 84b ; Sear 20644  

 Flan fendu. Jolie patine bleutée. Très bel exemplaire.  180 / 200 € 

 

 

 

 

 

 

 234 235 236 

 

234 LÉON I
er
       (457-473) 

Solidus (sou d’or) frappé à Constantinople (6
e
 officine).  

(Son buste casqué et armé de face / Victoire. GGGS et *).  4,50 g 

RIC 605 ; Sear 21404 Superbe.  300 / 350 € 

 

235 ZÉNON       (474-491) 

Solidus (sou d’or) frappé à Constantinople (1
ère

 officine).  

(Son buste casqué et armé / Victoire. GGGΔ et *).  4,49 g 

RIC 910 ; Sear 21514 Flan large et superbe.  300 / 350 € 

 

236 ANASTASE I
er
       (491-518) 

Solidus (sou d’or) frappé à Constantinople (6
e
 officine).  

(Son buste casqué et armé / Victoire. GGGS et *).  4,51 g 

Sear 3 ; Dombarton Oak Coll. 3f Superbe.  400 / 450 € 

 

 

 



LOTS de monnaies romaines de la République et de l’Empire 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

237 Lot de cinq deniers d’argent de la République Romaine frappés entre 155 et 116 avant J.-C. :  

Pinaria Sear 77 ; Antestia Sear 95 ; Veturia Sear 111 ; Minucia Sear 119; Fabia Sear 144.  

 T.B.  120 / 150 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

238 Lot de cinq deniers d’argent de la République Romaine frappés entre 109 et 85 avant J.-C. : 

Aemilia ; Flaminia Sear 179 ; Minucia Sear 197 ; Calpurnia Sear 235 ; Julia Sear 268. 

 T.B.  120 / 150 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

239 Lot de quatre deniers d’argent de la République Romaine frappés entre 78 et 55 avant J.-C. : 

Claudia Sear 310 ; Satriena Sear 319 ; Plancia Sear 396 ; Acilia Sear 412. Très beaux. 120 / 150 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lot 240 (avers) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lot 240 (revers 

 

240 Lot de vingt-cinq deniers et un antoninien d’argent des empereurs et impératrices :  

Domitien, Nerva, Trajan, Hadrien (2), Antonin le Pieux (3), Faustine Mère, Marc-Aurèle, Faustine 

Fille, Lucius Verus, Lucilla, Commode, Septime Sévère, Julia Domna, Géta (3), Caracalla (3 dont un 

antoninien), Plautille, Macrin, Elagabale, Julia Maesa.  

 Belle chronologie. T.B. et Très beaux.  400 / 450 € 

 

 

241 Lot de vingt-sept bronzes romains (sesterces, dupondii et as) des empereurs et impératrices : 

Agrippa, Tibère, Germanicus, Néron et Drusus, Claude I
er
, Galba, Domitien, Hadrien, Aelius, Antonin 

le Pieux, Marc-Aurèle, Faustine, Lucille, Commode, Crispine, Albin, Septime Sévère, Julia Domna, 

Alexandre Sévère, Gordien le Pieux, Philippe l’Arabe, Otacilie, Philippe II, Trajan Dèce, Volusien, 

Séverine. Lot très intéressant et varié. De jolies patines. T.B. et Très beaux.  1 000 / 1 200 € 

 

 

242 Lot de dix-neuf monnaies romaines en argent et en billon  : (deniers et antoniniens) :  

Alexandre Sévère, Orbiane, Maximin I
er
 Thrax, Gordien III le Pieux (2), Philippe I

er
 l’Arabe, 

Etruscille, Herennius Etruscus, Trébonien Galle, Volusien, Aemilien, Valérien Ier, Gallien, Valérien II 

(2), Salonin, Aurelien, Postume (2). Très beaux. Quelques-uns  superbes.  220 / 250 € 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lot 241 (27 p.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lot 242 (19 p.) 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

243 Lot de trente-six bronzes romains (antoniniens, petits bronzes et folles) : 

Valabathe et Aurélien, Tacite, Florien, Probus (2), Carin, Magna Urbica, Numérien, Carausius, 

Allectus, Dioclétien, Maximien Hercule (2), Constance Chlore, Galère Maximien, Valéria, Sévère II, 

Maximin II, Maxence (2), Licinius (2), Claude II le Gothique, Constantin I
er
 le Grand (2), Fausta, 

Helena, Crispus, Delmatius, Constant II (2), Magnentius, Decentius, Théodose.  

 T.B. La plupart Très beaux et quelques-uns superbes.  300 / 350 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

244 Lot de dix monnaies provinciales romaines en bronze : Tétradrachmes d’Antioche (Séleucie et 

Pieria) et Alexandrie (Egypte) de Hadrien, Macrin, Trajan Dèce, Philippe, Dioclétien, Gallien, 

Salonine, Probus. 

 Lot varié. Beaux et T.B.  100 / 120 € 

 

 

 

 

 



Monnaies françaises en or et en argent 
 

 

245 LOUIS XIV      (1643-1715) 

Louis d’or « de la déclaration » buste 

virile, tête nue frappé en 1682 (2 sur 1)  

A = Paris.  6,75 g 

Gadoury 248 ; Droulers 329  

                          T.B.  700 / 750 € 

 

 

246 CONVENTION       (1792-1795) 

Ecu de six livres en argent 1793 – an II 

(rosette) 

L = Bayonne.  29,19 g 

Métal très légèrement paillé dans le champ à 

l’avers. Très belle patine de médaillier. Avec 

tout le satiné de la frappe. Superbe 

exemplaire.                              900 / 1 000 € 

 

 

Monnaies étrangères en or et en argent (XVII
e
 et XVIII

e
 siècles) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 247 248 249 

 

247 ALLEMAGNE – BRANDEBOURG-BAYREUTH – CHRISTIAN       (1603-1655) 

Ducat d’or 1631 (Le souverain debout / Armoiries).  3,50 g 

Fr 368  T.B.  380 / 400 € 

 

 

248 ALLEMAGNE – ERFURT - GUSTAVE II ADOLPHE roi de Suède      (1631-1632) 

Ducat d’or 1633. (Portrait du roi / légende couronnée).  3,38 g 

Fr 919; Ahlstrom 14  T.B.  480 / 500 € 

 

 

249 SAXE-COBURG-SAALFELD – CHRISTIAN ERNEST duc       (1729-1745) 

Ducat d’or non date (1745). (Scène de la crucifixion du Christ / Aigle prenant son essor couronné par 

une main sortant des nuages).  3,50 g 

Fr 3010 Très beau. 300 / 320 € 

 

250 PAYS-BAS – OVERIJSSEL  

Double ducat d’or au nom de Philippe d’Espagne 

non daté (1582-1589) 

(Les deux bustes en regard de Ferdinand et Isabelle 

/ Armoiries sur un aigle) 

6,92 g  

Fr 261 p.617 ; Delmonte 1045 var.   

Monnaie plaisante. Très beau.  800 / 900 € 

 



 

251 GRANDE-BRETAGNE – GUILLAUME III       

(1694-1702) 

5 Guinées or 1701 Londres.  

(Effigie laurée du souverain/ armoiries 

d’Angleterre, Irlande, Ecosse, France).  41,64 g 

Fr 310 ; S 3456  

Rare. Petits coups sur la tranche.  

Beau portrait. Très beau.          8 500 / 9 000 € 

 

 

 

Monnaies modernes en or et en argent (XIX
e
 et XX

e
 siècles) 

 

 

 

 

 

 

 
 AVERS REVERS 

 

252 Lot de trois pièces or de 20 Francs :  

Napoléon I
er
 (tête laurée) 1811 Paris ; Louis XVIII (tête nue) 1818 Paris ; 20 Francs Suisse 1947 B.

 T.B. et Superbe.  380 / 400 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 253 254 

 

 

253 ALLEMAGNE – BAVIÈRE – MAXIMILIEN II       (1848-1864) 

Zwei gulden argent 1854 Munich. (Effigie / Armoiries).  21,29 g 

 Flan bruni. Superbe.  120 / 150 € 

 

254 ALLEMAGNE – WURTTEMBERG – CHARLES       (1864–1891) 

Double thaler d’argent 1871 (Effigie / Restauration de la Cathédrale d’Ulm).  37,07 g 

KM 618 (4 031 ex.) Rare. Très bel exemplaire.  150 / 200 €

  

 

 

 

255 ALLEMAGNE – PRUSSE – GUILLAUME       

(1861-1888) 

5 Mark or 1877 Berlin.  2,10 g Fr 3825  

 T.B.  80 / 100 € 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 256 257 

 

256 ÉTATS UNIS D’AMÉRIQUE  

Vingt Dollars or (tête de Liberté) 1903 S = San Francisco.  33,57 g Très beau.  680 / 700 € 

 

 

257 ÉTATS UNIS D’AMÉRIQUE 

Une once d’or fin 50 dollars or 1986.  34,16 g Superbe.  580 / 600 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Lot 258 (11p.) 259 

 

258 Lot de onze monnaies musulmanes en or et en argent.  8,42 g T.B.  180 / 200 € 

 

259 MEXIQUE  

Pièce d’or de 50 pesos 1945  41,77 g soit 37,50 g de fin Superbe.  880 / 900 € 

 

 

 

 

Lot de monnaies étrangères modernes en argent et divers métaux 
 

260 Lot de 66 monnaies allemandes en argent dont : 

23 monnaies d’argent des XIX
e
 et XX

e
 siècles (double-thaler, thaler, 5 mark, 2 mark) ; 

43 pièces commémoratives de 10 mark en argent 

On joint un petit lot en vrac de pièces diverses. T.B. Très beaux. Superbes.  450 / 500 € 

 

 

 

261 Lot de 77 monnaies étrangères essentiellement en argent quelques-unes en bronze des pays 

d’Europe, Asie, Amérique : 

France, Angleterre, Autriche, Pays Bas, Italie, Suède, Suisse, Etats Unis d’Amérique, Amérique du 

Sud (Mexique, Bolivie, Pérou, Brésil), Orient, Extrême Orient (Inde, Chine, Japon, Hong Kong). 

 B. Beaux. T.B. Très beaux. Quelques-unes superbes.  350 / 400 € 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lot 260 

 

 

 

 

 

 

 

 

PHOTO     → 

REDUITE 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lot 261 /1 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lot 261/2 

 

 


